TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8988/CT-TTHT
V/v: Thuế Thu nhập cá nhân
	TP.HCM, ngày 21 tháng 11 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH NAC (Việt Nam)
Địa chỉ: Tầng 2 The Landmark, 5B Tôn Đức Thắng, P. Bến Nghé, Q. 1
Mã số thuế: 0309288986

Trả lời văn bản số 04/CV-NAC ngày 12/11/2012 của Công ty về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
- Căn cứ Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/09/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNCN;
- Căn cứ công văn số 1578/TCT-TNCN ngày 28/04/2009 của Tổng Cục thuế về việc hướng dẫn quy đổi thu nhập sau thuế ra thu nhập trước thuế.
Trường hợp theo ví dụ của công ty có nhân viên người nước ngoài là đối tượng cư trú tại Việt Nam nhận luơng do Công ty ở Nhật chi trả là 200.000.000 đồng, được công ty ở Nhật khấu trừ tiền thuế là 15.000.000 đồng, tiền bảo hiểm bắt buộc đóng tại Nhật là 25.000.000 đồng. Thuế TNCN của cá nhân này được xác định như sau:
- Thu nhập Net sau giảm trừ : 200.000.000 đồng – 25.000.000 đồng – 4.000.000 đồng = 171.000.000 đồng
- Thu nhập Gross : (171.000.000 đồng – 9.850.000 đồng)/0.65 = 247.923.077 đồng
- Thuế TNCN phải nộp là: 247.923.077 đồng X 35% - 9.850.000 đồng =76.923.077 đồng
- Số thuế còn phải nộp tại Việt Nam: 76.923.077 đồng - 15.000.000 đồng = 61.923.077 đồng
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên
- P.KT2
- Phòng PC
- Lưu: VT, TTHT
2635-281026/2012-ntn
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga